
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33596 Quinta-feira, 12 DE ABRIL DE 2018 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

RESCISÃO CONTRATUAL
PORTARIA N° 1045/18, DE 11 DE ABRIL DE 2018.

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no DOE nº 33.383 de 29.05.2017,
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 077/2011 de 
28.12.2011, que altera dispositivos da Lei Complementar nº 
07 de 25 de setembro de 1991, Decreto Estadual nº 0153 de 
20.03.1991;
CONSIDERANDO fi nalmente a nomeação de docentes aprovados 
em Concurso Público para exercerem cargo efetivo no Campus de 
Marabá da Universidade do Estado do Pará, fazendo-se necessário 
a REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL DO QUADRO DE DOCENTES DO 
REFERIDO CAMPUS ATRAVES DO ENCERRAMENTO DO VINCULO 
TEMPORÁRIO DE PROFESSORES SUBSTITUTOS conforme 
os autos dos E - Protocolos nº 2018/107682, 2018/97371, 
2018/116787, 2018/116692, 2018/115411, 2018/107857, 
2018/116854 e 2018/112292;
RESCINDIR, o Contrato Administrativo fi rmado entre a 
Universidade do Estado do Pará, e os servidores do corpo 
docentes desta IES, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO.
RESCINDIR, o Contrato Administrativo fi rmado entre a 
Universidade do Estado do Pará, e os servidores do corpo 
docentes desta IES, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO.

ID. 
FUNCIONAL SERVIDOR TÉRMINO 

54196222/2 ANTONIO MARCIO NUNES ALVES 19/02/2018

5926665/1 CILENE APARECIDA DE SOUZA 19/02/2018

5926381/1 CLAUDIA DIZIOLI FRANCO BUENO 19/02/2018

57192561/2 GILBERTO CARLOS ALEXANDRE 19/02/2018

05910906/1 HERMES MARIANO DE ALMEIDA PRADO 19/02/2018

5917979/1 MARCELLO NUNES ALVES 19/02/2018

5922646/1 MARIA ANGELICA CARNEIRO DA CUNHA 15/02/2018

5922622/1 MARIA JOANA DA SILVA PINTO 19/02/2018

RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 300368

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 976/18 DE 04 DE ABRIL DE 2018

NOME DO SERVIDOR: DEBORA GONÇALVES DA SILVA 
SARMANHO
ID. FUNCIONAL: 54181574-4
CARGO: TECNICO EM SAUDE
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIENIO: 01.07.2014 a 30.06.2017
PERÍODO: 23.04.2018 a 21.06.2018
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 300363
DETERMINAR GOZO DE LICENÇA PREMIO

PORTARIA Nº 978/18 DE 04 DE ABRIL DE 2018
NOME DO SERVIDOR: SILVANA CRISTINA DIAS DO CARMO
ID. FUNCIONAL: 54188123-2
CARGO: TECNICO DE LABORATORIO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIENIO: 16.07.2011 a 15.07.2014
PERÍODO: 02.05.2018 a 31.05.2018
DETERMINAR que a servidora goze de 30 dias restantes de 
Licença Prêmio, concedidos através da Portaria nº 1119/15.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 300362

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 995/18 DE 05 DE ABRIL DE 2018
DESIGNAR a servidora MARIA CELIA BARROS VIRGOLINO PINTO, 
Id. Funcional n° 5255368-2, cargo de Professor Assistente para 
assumir a função de Coordenador Institucional da Residência 
Pedagógica da UEPA, a contar de 20.03.2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 300366

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO              
.

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 010/2016
Nº TERMO: 01

CLASSIFICAÇÃO: outros
DATA DE ASSINATURA: 09/07/2018
MOTIVO: Alteração de cláusula
JUSTIFICATIVA: O presente instrumento tem por objeto proceder 
à alteração na Cláusula Sexta do contrato de n. 010/2016.  A 
Cláusula Sexta terá a seguinte redação: “O acompanhamento e 
a Coordenação da execução fi nanceira dos recursos provenientes 
do presente contrato serão realizados pelo Sr. Dr. JUAREZ 
ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA, conforme Portaria nº 3270/17, 
de 08 de Setembro de 2017”
FORO: BELÉM/PA
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: FUNDAÇÃO DE AMPARO AO DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESP
LOGRADOURO: Rua Augusto Correa S/N
Bairro: Guamá
CIDADE: Belém
UF: PA
ORDENADOR
NOME: RUBENS CARDOSO DA SILVA

Protocolo: 300379

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº. 0674/2018 – CGP/SEASTER                                       
BELEM, 10 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 05 de Abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de Abril de 2018.
Considerando o disposto no art. 77, inciso III da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e o Processo n° 2018/152147;
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
no período de 02/04/2018 a 28/09/2018 à servidora, RAPHAELA 
CALDAS VILARINHO, Matrícula nº 57174427/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada na Diretoria de 
Trabalho e Emprego - DTE.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 10 de abril de 2018.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA Nº. 366/2018 – CGP/SEASTER                                      
BELEM,   13 DE   MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO EMPREGO E RENDA - SEASTER no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria nº 2004/2017/GAB/
SEASTER de 14 de novembro de 2017, publicado no DOE nº 
33.499 de 17 de novembro de 2017.
Considerando o disposto no art. 77, inciso III da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e o Processo n° 2018/107850;
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
no período de 03/03/2018 a 29/08/2018 à servidora, CAROLINA 
CABRAL MESSIAS CASTRO CORREA, Matrícula nº 57233815/1, 

ocupante do cargo de Assistente da Assistência Social, lotada na 
Diretoria de Assistência Social - DAS.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em, 13 de março de 2018.
Leila Nazaré Gonzaga Machado
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda 

PORTARIA Nº. 571/2018 – CGP/SEASTER                                        
BELEM, 03 DE ABRIL DE 2018

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO EMPREGO E RENDA - SEASTER no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria nº 2004/2017/GAB/
SEASTER de 14 de novembro de 2017, publicado no DOE nº 
33.499 de 17 de novembro de 2017.
Considerando o disposto no art. 77, inciso III da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e o Processo n° 2018/142721;
RESOLVE:
CONCEDER, 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade, no 
período de 28/03/2018 a 16/07/2018 à servidora temporária, 
HELLEN CRISTINA SILVA DE SENA BARATA, Matrícula nº 
5923801/1, ocupante do cargo de Enfermeiro lotada na Diretoria 
de Assistência Social - DAS.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 03 de abril de 2018.
Leila Nazaré Gonzaga Machado
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

PORTARIA Nº. 572/2018 – CGP/SEASTER                                       
BELEM, 03 DE ABRIL DE 2018

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO EMPREGO E RENDA - SEASTER no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria nº 2004/2017/GAB/
SEASTER de 14 de novembro de 2017, publicado no DOE nº 
33.499 de 17 de novembro de 2017.
Considerando o disposto no art. 77, inciso III da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e o Processo n° 2018/144478;
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
no período de 29/03/2018 a 24/09/2018 à servidora, CYNTIA 
MEKDEC DE SOUZA NAZARE, Matrícula nº 5928181/2, ocupante 
do cargo de Administrador-Técnico em Gestão Publica, lotada no 
Gabinete do Secretário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 03 de abril de 2018.
Leila Nazaré Gonzaga Machado
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo: 300613

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°. 301/2018 – SEASTER, 
DE 08 DE MARÇO DE 2018.

Nome: DEBORA MARIA ARAUJO DE OLIVEIRA
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO                                          
Matricula Nº 5119006/3
Período: 15/02/2018 a 16/03/2018                                   
Lotação: DAS /SEASTER
(30 trinta dias) DE LICENÇA SAUDE

PORTARIA N°. 302/2018 – SEASTER, 
DE 08 DE MARÇO DE 2018.

Nome: MARIA CAROLINA ALVES SÉRIO
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL                                                   
Matrícula: 5414636/2
Período: 08/01/2018 a 07/04/2018                                    
Lotação: DAS/SEASTER
(90 noventa dias) DE LICENÇA SAUDE

PORTARIA N°. 303/2018 – SEASTER, 
DE 08 DE MARÇO DE 2018.

Nome: CLAUDOMIRA SANTOS DOS SANTOS
Cargo: SERVENTE                                                                
 Matrícula: 3197727/1
Período: 30/01/2018 a 13/02/2018                                    
Lotação: DAS/SEASTER
(15 quinze dias) DE LICENÇA SAUDE


